
Kodaňská škola

Petr Ocelík

MEB421 Teorie bezpečnosti a metodologie

19. listopadu 2015



Osnova

• předpoklady

• sekuritizace

• sektorové dělení

• regionální bezpečnostní komplex



Kodaňská škola

• Kontext: tradicionalisté vs. revizionisté. 

• V současnosti mainstream bezpečnostních studií.

• Východiska: 
• (“radikálně”) idealistická ontologie

• interpretativní epistemologie (analýza diskursu)

• “reziduální tradicionalismus”



Bezpečnost coby sociální konstrukt

• „Esence“ bezpečnosti neexistuje. 

• Bezpečnost je sociálně konstruovaná a intersubjektivně 
sdílená. 

• Bezpečnost je auto-referenční praktikou: téma se stane 
bezpečnostním tématem, protože je tak označováno.  

 Zaměření na diskursivní konstrukci témat. 



Sekuritizace

• Rámování 

• standardní (depolitizace)

• politizace

• sekuritizace

• Přijetí publikem 

• Mimořádná opatření

• Řetězení



Sekuritizace

• Sekuritizační aktéři: prostřednictvím ilokučních řečových aktů 
deklarují existenční hrozbu vůči určitému referenčnímu objektu. 

• Funkcionální aktéři: významně ovlivňují dynamiku určitého 
bezpečnostního prostředí. 



Řečové akty

• Lokuční akt: doslovný význam promluvy (uterrance). 

• Ilokuční akt: sociální funkce promluvy, za jakým účelem je promluva 
užívána. 

• Perlokuční akt: dopad promluvy na příjemce v daném kontextu. 

“I warn you, the oil is running out!” 

• Lokuční akt: zvuky spojené s daným slovem, akcent atd.

• Ilokuční akt: varování před (existenční) hrozbou.

• Perlokuční akt: publikum se cítit být ohroženo (nebo pobaveno). 



degree of widening modes of widening (modified Weisová 2004)

horizontal

(sectors)

vertical

(referent objects)

values threat sources

narrow concept military-political state sovereignty, 

territorial integrity

other states, 

(non-state actors) 

widened concept societal nation, 

societal groups

national unity, 

identity

(states),

nations, 

migrants,

hostile cultures

economic state, non-state actors, 

institutions, individuals

development,

subsistence

states,

market failures

environmental environmental systems, 

humankind

sustainability,

survival,

quality of life

states,

globalization, 

humankind



Regionální bezpečnostní komplex

• Strukturální charakteristiky:
• Hranice: odlišení od zbytku systému. 

• Anarchie: počet autonomních aktérů (jednotek). 

• Polarita: distribuce moci v komplexu. 

• Sociální konstrukce: vztahy přátelství a nepřátelství. 

• Definice (Buzan and Waever 2003: 44):                                       
“...set of units whose major processes of securitization, 
desecuritization, or both, are so interlinked that their security 
problems cannot be reasonably analyzed apart from one another.”

• Bezpečnostní konstelace: agregát všech čtyř úrovní analýzy. 





Kodaňská škola a energetická bezpečnost

• Energetika není považována oblast s distinktivními bezpečnostními 
interakcemi. 

• Typicky zahrnována do ekonomického sektoru. 

• Další možnosti: energetika jako nový sektor? Energetika jako supra-
sektor? (Palonkorpi 2008) 

 Diskuse v semináři?



Shrnutí

• Ucelený rámec pro analýzu mezinárodní bezpečnosti. 

• Cíl: desekuritizace veřejné debaty. 

• Kritika: státo-centrismus, nekonzistence v kombinaci 
konstruktivistických a racionalistických prvků, příliš velký důraz na 
diskurs, konceptuální/metodologické otazníky (např. jak definovat 
publikum?). 


